
Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

REG.  GEN.  DETERMINE N .  126  DEL 08-06-2021 
 

PRELIMINARE N.  56  DEL 08-06-2021 
 

COMUNE DI SANTA SEVERINA 
(Provincia di Crotone) 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
 

N° DATA OGGETTO: 

55 08-06-2021 

APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI 
ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N 1 DI ISTRUTTORE 
DIRETTIVO CONTABILE (CAT. D) A TEMPO INDETERMINATO E  
PARZIALE PER N. 18 ORE SETTIMANALI, DA DESTINARE 
ALL'AREA FINANZIARIA- TRIBUTI 

 

CIG:   
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

- Visto il Decreto n. 2 del 09/01/2021, con il quale viene nominato Responsabile degli Uffici 
e dei Servizi, ricompresi nell’ambito dell’Area Amministrativa e Contabile il Dott. 
Salvatore Giordano in qualità di Sindaco pro-tempore; 

- Preso atto che l’art. 52, c. 2, D.L. 25 maggio 2021, n.  73, recante “Misure Misure urgenti 
connesse all’emergenza da COVID – 19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i 
servizi territoriali” – pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 123 del 25 maggio 2021 – 
stabilisce esclusivamente che “per gli enti locali che hanno incassato le anticipazioni di 
liquidità di cui al decreto legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, della 
legge 6 giugno 2013, n. 64, nel quale elenco risulta ricompreso anche il Comune di 
Santa Severina, è differito al 31 luglio 2021 : 
a) Il temine per la deliberazione del rendiconto di gestione relativo all’esercizio 2020 per gli enti 

locali, di cui all’articolo 227, comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
b) Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021-2023 di cui all’art. 151, comma 

1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. Fino a tale data è autorizzato l’esercizio 
provvisorio di cui all’articolo 163 del citato decreto legislativo n. 267 del 2000; 

 

- Visto: 
 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 199/2010 e s.m.i.; 

- la delibera di G.C. n. 34 del 27 aprile 2020 ad oggetto Determinazione dell’ importo 
della tassa di partecipazione ai concorsi. Modifica Regolamento Uffici e dei Servizi; 

- il Bilancio di previsione 2020-2022 approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
17/09/2021; 

- la deliberazione di G.C. n. 23 del 24/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 
all’oggetto: “PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE TRIENNIO 
2021/2023”; 

- il vigente C.C.N.L. relativo al personale del Comparto Funzioni Locali; 
- il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 contenente “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- Visto il recente D.L. n. 44/2021, in vigore dal 1^ Aprile 2021, che introduce nuove 
disposizioni per lo svolgimento dei concorsi pubblici, con l’intento di semplificare e ridurre 



Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

i tempi per il reclutamento del personale, art. 10, anche in deroga al D.P.R. n. 487/1994 e 
Legge n. 56/2019; 

- Richiamata la deliberazione n. 29 del 26/04/2021, con la quale la Giunta Comunale 
modificava il Regolamento degli uffici e dei servizi, ai sensi della sopra richiamata 
normativa; 

- Preso atto,  inoltre, che, al fine di ridurre i tempi di reclutamento, sono state recepite, per 
quanto concretamente possibile, le disposizioni del DL 44/2021, così come disposto con 
delibera di G.C. n. 29 del 26/04/2021 di cui si terrà conto nella predisposizione del bando 
di concorso, stabilendo una sola prova scritta ed una prova orale oltre all' eventuale 
prova preselettiva per titoli. Qualora in sede di conversione del D.L.44/2021 “Misure 
urgenti per il contenimento dell'epidemia da COVID-19, in materia di vaccinazioni anti 
SARS-CoV-2, di giustizia e di concorsi pubblici” l’art. 10 del prefato decreto, che prevede 
una fase di valutazione dei titoli legalmente riconosciuti  ai fini dell'ammissione alle 
successive fasi  concorsuali, dovesse subire modifiche tali da rendere incompatibile la 
valutazione dei titoli, quale fase di preselezione, la prova preselettiva consisterà nella 
somministrazione di quesiti; 

- Ravvisata la necessità di approvare il bando di concorso per titoli ed esami, per la 
copertura di n  1 di istruttore direttivo contabile (Cat. D) a tempo indeterminato e  parziale 
per n. 18 ore settimanali, da destinare all’Area Finanziaria- Tributi; 

- Preso atto dell’avvio della procedura di mobilità di cui all’art. 34 bis del D.L.vo 165/2001 
al cui esito si subordina l’espletamento del presente bando; 

- Visto l' allegato bando ed il modello di domanda; 
- Richiamato l’ art. 10 Misure per lo svolgimento delle procedure per i concorsi pubblici 

della L. 76/2021 che stabilisce tra l’ altro “…. c) per i profili qualificati dalle 
amministrazioni, in sede di bando, ad elevata specializzazione tecnica, una fase di 
valutazione dei titoli legalmente riconosciuti e strettamente correlati alla natura e alle 
caratteristiche delle posizioni bandite, ai fini dell’ammissione a successive fasi 
concorsuali”; 

- Ritenuto che i posti da coprire con il presente bando di concorso  non sono per profili ad 
elevata specializzazione tecnica; 

- Visto : 
- il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, per come modificato con delibera di 

G.C. n. 199/2010; 
- il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e successive modifiche con il quale è stato approvato il “Testo 

Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”; 

- il D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 recante “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e successivamente modificato ed integrato dal D.Lgs 75/2017 

concernente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”; 

- il D. Lgs. n. 75/2017; 
- il D.P.R. N. 487/1994 e Legge n. 56/2019; 
- il vigente C.C.N.L . Funzioni Locali; 
- l’art. 13 GDPR - Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (UE/2016/679); 
- il D.L. n. 44 del 01/04/2021; 

- Visti gli artt. 10, 11 e 12 del Capo III, rubricato “Semplificazione delle procedure per i 
concorsi pubblici in ragione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” del recente 
D.L. n. 44/ 2021 “Misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da COVID-19, in 
materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di concorsi pubblici”; 

- Visto l’art. 21 quinquies della Legge 241/1990 e s.m.i.; 
- Visto lo Statuto Comunale; 



Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

- Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario 
Responsabile di Settore per il combinato disposto degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 
267/2000, nonché artt. 4, 16 e 17 del D. LGS 165/2001; 

- Dato Atto che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. La premessa é parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di indire il concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n 1 di istruttore 
direttivo contabile (Cat. D) a tempo indeterminato e parziale per n. 18 ore settimanali, 
da destinare all’Area Finanziaria- Tributi; 

3. Di approvare lo schema di “BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED 
ESAMI, PER LA COPERTURA DI N 1  DI ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE 
(CAT. D) A TEMPO INDETERMINATO E  PARZIALE PER N. 18 ORE SETTIMANALI, 
DA DESTINARE ALL’AREA FINANZIARIA- TRIBUTI ”, che, unitamente al modello di 
domanda, allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

4. Di dare comunicazione attraverso divulgazione mediante:  

- pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 4^ Serie Speciale Concorsi ed 
Esami, dalla quale decorreranno i trenta giorni per la presentazione delle domande;  

- affissione all’Albo Pretorio on line del Comune; 

- pubblicazione nell’apposita sezione del portale “Amministrazione Trasparente” del sito 
internet comunale www.comune.santaseverina.kr.it; 

- invio ai comuni limitrofi per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio; 
 

5. Di precisare che si provvederà con separato atto alla nomina della commissione 
giudicatrice e all’impegno della spesa per il compenso da corrispondere ai suoi 
componenti; 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento comporta i riflessi diretti sulla 
situazione economico finanziaria e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8. Di dare atto che l’assunzione definitiva resta subordinata al verificarsi dei presupposti di 
legge; 

9. Di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

10. Di informare dell’adozione del presente provvedimento le OO.SS. territoriali e la RSU; 

11. Di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente 

http://www.comune.santaseverina.kr.it/


Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

provvedimento all’Albo Pretorio on Line, per la durata di 15 giorni dalla data di 
esecutività, per i fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei 
cittadini amministrati; 

12. Di riservarsi la possibilità di sospendere/ revocare/annullare la procedura stessa 
qualora, a suo insindacabile giudizio, ne rilevasse la necessità o l’opportunità per 
ragioni di pubblico interesse. 

 

IL RESPONSABILE DELLÌAREA 
F.to Dott. Giordano Salvatore 
(Sottoscritto con Firma Digitale) 

 
  



Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

VISTI E ATTESTAZIONI 
La presente determinazione, dopo il visto di regolarità contabile, è immediatamente eseguibile 

 

 Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa del 
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n° 267/2000. 

 

 
 

DATA 08-06-2021  
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Dott. Giordano Salvatore 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

  

 

 La presente determinazione NON NECESSITA del visto di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

 
 

DATA 08-06-2021  
 IL RESPONSABILE AREA CONTABILE 
 F.to Dott. Giordano Salvatore 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

  

 
 

 
 

 

A T T E S T A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
 

N°548 del Registro delle 
 

PUBBLICAZIONI DELL’ALBO PRETORIO ON LINE 
(www.comunesantaseverina.gov.it) 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è in pubblicazione all’ALBO PRETORIO ON LINE dell’Ente per 15 
(QUINDICI) giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna. 
 

Dalla residenza     08-06-2021    . 
 

IL RESPONSABILE 
F.to  Ammirati Massimo 

(Sottoscritto con Firma Digitale) 

 

http://www.comune.santaseverina.kr.it/

